N. 1015. 

Sigismundus Augustus rer. Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Abraham auss Tikoczin 
Jacob auss Brzesk 

N ovach auss Groden. 

Grodnae, 6.VIII.1567. 

pro Henrico Gersdorlf (in ms. Gersdoff), rothmagistro suo, causam co­
ram iudicio ducis habente, ut ei iustitia administretur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H BA, B 1, K.322. 

N. 1086. 

Sigismundus Augustus rer. Poloniae 
Alberto ~n Prussia duci 

GrodnGJe, 19.VIII.1567. 

pro Iudaeis, subditis suis, intercedit, ne innocentes pro nocentibus te­
mere puniantur, atque de libertate commerciorum etiam Judaeis 
concedenda, communibus pactis ita postulantibus. 
Sigill. Vlla. 
H BA, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Intelleximus ex iis literis, quibus ad priores nostras Illustritas Ve-

stra respondet, Balthasarem Schleff, subditum Illustritatis Vestrae, nul­
la legitima causa adductum ad pignerationem istic Iudaeorum, subdit" 
rum nostrorum, descendisse. Cum enim illi negocium cum aliis Iudaeis 
intercederet, aequum non erat hos Iudaeos, qui extra onmem culpam 
essent, pro illis detineri, qui illum damno affecissent. Itaque miramur 
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piane cuiusquam hominis auctoritatem tanti Illustritati Vestrae fuisse, 
ut non dubitaverit homines innocentes pro nocentibus in custodiam rapi 
bonaque eorum pignerari permittere, praesertim subditorum nostrorum, 
de quibus a Magistratu ditionum nostrarum ius alioqui dici poterat. 
Nobis autem praeterea actis nostris Grodnensibus fides est facta etiam 
ab i!llo ipso Iudaeo, cui a) cum proprie Schlefio negoc:iJum intercedebat, 
Schlefio ipsi satisfactum esse tum summa oerta pecuniae numerata, 
tum etiam domo in reliquo consignata. 

Quo:i cum ita sit, iterum atque iterum ab Illustritate Vestra postu­
lamus, ut cum iniquum sit quenquam alienorum delietorurn poenas luere, 
Iuda6os istos, qui Schleffio instigante detenti istic erant, quorumque 
hactenus et nomina cautione fideiussoria et bona pigneratione sunt obli­
gata, ipsos et fideiussores eorum liberos in universum bonaque eorum 
pignrratione et arresto soluta pronunciet pronunciarive iubeat. Schlef· 
fium autem iniurias suas non temere adversus quemlibet, sed duntaxat 
adversus eos persequi cogat, qui illi sunt aliquo nomine obligati, neque 
id pignerationibus aut aliis minus legitimis rationibus, quae pactis com­
munibus aperte adversantur, sed iudicio et disceptatione. Intelligit enim 
Illustritas Vestra, si semel haec via pignerationum patefacta per Illu­
stritatem Vestram fuerit, a nobis quoque subditorum nostrorum parem 
vicissim rationem haberi oportere .. Quod quidero non solurn pactis com­
munibus contrarium, sed etiam mutua nostra coniunctione indignum 
esset. 

Quod attinet libertatem ipsam commerciorum, qua Illustritas Vestra 
Iudaeos antiquitus exclusos istic fuisse scribit, nos quidero quoniam 
non videmus, quemadmodum consuetudo etiam vetustissima, in illis 
te:rris observata, pactis communibus derogare possit, quibus quidero 
pactis expresse cautum est subditis nostris communibus communia et 
libera commerda esse debere, hartamur Illustritatem Vestram, ut hanc 
libertatem commerciorum velit in omnibus sartam et tectam conservare 
eamque rudaeis etiam ipsis, subditis nostris, non negare. Quod ita esse 
facturam Illustritatem Vestram nobis persuademus. Quam bene valere 
cupimus. Daturn Grodnae, die XIX mensis Augusti, anno Domini MDLXVII; 
Regni nostri XXXVIII. 

b) Sigis.mundus AugUJstus Rex subscrips,it.c> 
a) in ms. qui. 

bl·c) manu propria. 

N. 1087. 

Sigismundus Augustus rex Polonłae 
Alberto in Prussia duci 

Grodnae, 19.VII1.1567. 

pro Iudaeis Trocensiibus, a praefecto ducis Ragnate.nsi 'Una cum merci· 
bus illegiti:me detentis, ut liberi cum rebus suis dimittantur. 
Sigill. V 11 a. 
( Annexum: elenchus rerum I udaeis ablatarurn polonice scriptum) 
H B A, B 1, K.322. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Dum nos de Iudaeorum, subditorum nostrorum, iniuriis quibusdam 

cum Iłlustritate Vestm ag.imus, factum est ut alii Iudaei, subditi itidero 
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nostri, qui ex Troki per Ragnetaro iter faciebant, a Praefecto Illustritatis 
Vestrae Ragnetensi detenti sint cum bonis et mercibus suis. Inter quos 
sunt etiam quidam christiani. Quod cum Illustritas Vestra intelligat ad 
violationem pactorurn communium et ad nostrae quoque dignitatis im­
minutionem pertinere, facile potest coniecturam capere, quo animo id a 
nobis suscipi oporteat. Etsi enim in levibus personis .ea admissa sint, 
tamen violatio ipsa pactorurn communium et indignitas ipsa nostra, 
quae in eandem causam incurrit, non potest nobis non esse acerbissima. 

Itaque bortamur mustritatem Vestram, ut sine mora Iudaeos istos 
libere dimitti faciat et agere res suas permittat, Praefectoque huic Ra­
gnetensi denunciet hoc ipsius factum temerarium magnopere sibi displi­
cere. Deinceps autem ne prohibeat transiturn Iudaeis ipsis per ditiones 
suas. Factura Illustritas Vestra pro officio suo et mutua benevolentia 
nostra. Daturn Grodnae. die XIX mensis Augusti, anna Domini MDLXVII, 
Regni nostri XXXVIII. 

a> Sigismun.dus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprłs.